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Анотація
Вступ і мета дослідження: дослідити вплив психологічних факторів на ефективність формування спеці-

альної фізичної підготовленості військовослужбовців з різними рівнями фізичного стану.
Матеріал і методи. У дослідженні взяли участь 73 курсанти військового університету 3-го курсу навчан-

ня, віком 19-21 рік. 
Для визначення особливостей динаміки мотиваційного стану військовослужбовців використовувався мо-

дифікований опитувальник вивчення рівня мотивації та оцінки реактивної тривоги. 
Рівень фізичного стану визначався з розрахунком індексу фізичного стану (ІФС) за методом О. А. Пирогової. 
Рівень загальної та спеціальної фізичної підготовленості визначався згідно порядку оцінки Настанови з 

фізичної підготовки. 
Для оцінювання достовірності відмінностей між часткою курсантів та показниками рівня фізичної під-

готовленості використовувався непараметричний критерій φ (кутове перетворення Фішера), та критерій 
Стьюдента. Рівень значимості для всієї статистики був встановлений при p < 0,05.

Результати. Спостерігаються статистичні значущі відмінності між часткою курсантів з високим, вище 
та нижче середнього рівнем фізичного стану в оцінки результатів виконання вправ загальної та спеціальної 
фізичної підготовленості на «відмінно». У всіх групах значуща різниця між часткою курсантів, що мають 
незадовільні оцінки за виконання вправ загальної та спеціальної фізичної підготовленості.

Встановлено, що статистичні значущі відмінності в оцінці спостерігаються при прояву курсантами низь-
кої цілеспрямованості, страху, очікування провалу, незібраності та занепокоєння.

Виявлено, що після проведення ряду заходів щодо мотивації курсантів до фізичного вдосконалення ста-
лася зміна мотиваційного стану курсантів і статистичне достовірне поліпшення результатів виконання спе-
ціальної вправи у другій спробі.

Висновки. Підтверджено припущення про те, що для значної кількості курсантів фізичні і психологіч-
ні навантаження неадекватні їх підготовленості, що помітно викликало негативні емоційні переживання, 
зменшувало бажання виконувати норми тестів. Така ситуація вимагає формування у курсантів відповідного 
рівня емоційного інтелекту. 

Ключові слова: мотиваційний стан, мотивація, загальна фізична підготовка,  спеціальна фізична під-
готовка, курсанти. 
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Аннотация
Цель исследования. исследовать влияние психологических факторов на эффективность формирования 

специальной физической подготовленности военнослужащих с различными уровнями физического состояния.
Материал и методы. В исследовании приняли участие 73 курсанта военного университета, 3-го курса 

обучения в возрасте 19-21 год.
Для определения особенностей динамики мотивационного состояния военнослужащих использовался мо-

дифицированный опросник изучения уровня мотивации и оценки реактивной тревоги.
Уровень физического состояния определялся с расчетом индекса физического состояния (ИФС) по мето-

ду А.А. Пироговой.
Уровень общей и специальной физической подготовленности определялся согласно порядку оценки Ру-

ководства по физической подготовке.
Для оценки достоверности различий между количеством курсантов и показателями уровня физической 

подготовленности использовался непараметрический критерий φ (угловое преобразование Фишера), и кри-
терий Стьюдента. Уровень значимости для всей статистики был установлен при p < 0,05.

Результаты. Наблюдаются статистические значимые различия между количеством курсантов с высо-
ким, выше и ниже среднего уровнем физического состояния в оценке результатов выполнения упражне-
ний общей и специальной физической подготовленности на «отлично». Во всех группах значимая разница 
между количеством курсантов, имеющих неудовлетворительные оценки выполнения упражнений общей и 
специальной физической подготовленности.

Установлено, что статистические значимые различия в оценке наблюдаются при проявлении курсантами 
низкой целеустремленности, страха, ожидания провала, недостаточной целеустремленности и беспокойства.

Выявлено, что после проведения ряда мероприятий по мотивации курсантов к физическому совершен-
ствованию произошла смена мотивационного состояния курсантов и статистическое достоверное улучше-
ние результатов выполнения специального упражнения во второй попытке.

Выводы. Подтверждено предположение о том, что для значительного количества курсантов физические 
и психологические нагрузки неадекватны их подготовленности, вызвали негативные эмоциональные пере-
живания, что уменьшило желание выполнять нормы тестов. Такая ситуация требует формирования у кур-
сантов соответствующего уровня эмоционального интеллекта.

Ключевые слова: мотивационное состояние, мотивация, общая физическая подготовка, специальная 
физическая подготовка, курсанты.

Annotation
Abstract. The search for ways to increase the effectiveness of forming physical readiness is an urgent problem 

for the training of cadets. Investigation of cadets’ educational activity in the course of “Special Physical Training” 
discipline is traditionally aimed at studying its separate structural components: cognitive, affective and psychomotor 
spheres.

Purpose. To investigate the influence of psychological factors on the effectiveness of the formation of special 
physical preparedness of servicemen with different levels of physical condition.

Material. In research was attended by 73 cadets of the military university of the 3rd year of study, aged 19-21 
years.

For determination of features of dynamics of a motivational condition of the military personnel the modified 
questionnaire of studying of level of motivation and assessment of jet alarm was used.

Level of a physical state decided on calculation of the index of a physical state  for A.A. Pirogova’s method.
Level of the general and special physical fitness was defined according to assessment order the Guide to physical 

training.
For assessment of reliability of differences between a share of cadets and indicators of level of physical fitness the 

nonparametric criterion φ (angular transformation of Fischer), and Styyudent’s criterion was used. The significance 
value for all statistics was established at p< 0.05.

Results. Statistical significant differences between a share of cadets with high, above and below an average the 
level of a physical state in assessment of results of performance of exercises of the general and special physical 
fitness on “perfectly” are observed. In all groups a significant difference between a share of the cadets having unsat-
isfactory estimates of performance of exercises of the general and special physical fitness.

It is established that statistical significant differences in assessment are observed at manifestation by cadets of 
low commitment, fear, expectation of a failure, dispersion and concern.

It is revealed that after carrying out a number of actions for motivation of cadets to physical improvement there 
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Вступ. 
Пошук шляхів підвищення 

ефективності формування фі-
зичної готовності є актуальною 
проблемою для навчальної ді-
яльності курсантів. Дослідження 
навчальної діяльності курсантів 
при засвоєнні дисципліни «Спе-
ціальна фізична підготовка» тра-
диційно націлені на вивчення її 
окремих структурних компонен-
тів: когнітивної, афективної та 
психомоторної сфер.

Зокрема, проводились дос-
лідження щодо вивчення на-
вчальної мотивації курсантів 
(А.В. Караван, 2003; А.С. Акмеев, 
Ж.Н. Власова, 2016, Н.М. Соболь, 
2015; В.Ф. Сопов, 2005; В.В. Ягу-
пов, 2004; N.V. Negdanova, 2015; 
N.V. Petrides, 2010) психологічної 
підготовки, виховання військо-
вослужбовців (Н. Агаєв, 2014; 
К.В. Батрак, 2014; А. Белей, 2003; 
Ю.А. Бородин, В.Б. Доброволь-
ський, С.В. Романчук, В.С. Та-
ран, 2003; В.М. Кирпенко, 2014; 
Г.В. Ложкін, 2003): формування 
компетенції та результатів навчан-
ня в процесі фізичного виховання 
та спеціальної фізичної підготов-
ки О.В. Борознюк, 2012; С.І. Глазу-
нов, 2015; Ю.А. Дем’янюк, 2012). 
Тим часом вивчення будь-якої ді-
яльності має проводитися в єдності 
її структурних компонентів. 

Зміст діяльності з формуван-
ня у воїнів фізичної витривалос-
ті, емоційно-вольових якостей 
і психологічної стійкості здій-
снюється в умовах впливу фізич-
них і психічних навантажень. Її 
ефективність визначається стій-
кою внутрішньою мотивацією 
курсантів до навчання і до до-
сягнення успіху, сформованості у 

них адекватного визначення мети 
(умінням ставити відповідні їх-
нім можливостям цілі, коригува-
ти їх при зміні обстановки тощо), 
здатністю до збереження логіки 
міркувань, швидким і точним ви-
конанням професійних дій в будь-
яких ситуаціях. Порушення цієї 
системи в будь-якій ланці може 
призвести до зміни структурних 
компонентів діяльності курсантів 
і, отже, до зниження її ефектив-
ності в цілому (Б.А. Вяткін, 1978; 
О.Д. Гусак, С.В. Романчук, 2011).

Важливе значення має визна-
чення факторів, які можуть нега-
тивно вплинути на мотиви, цілі 
та дії військово-навчальної ді-
яльності курсанта а, отже – на її 
ефективність у цілому. Один з них 
– висока тривожність. Схильність 
до переживання додає військово-
службовцям емоційного диском-
форту, що зумовлено суб’єктивно 
перебільшеною небезпекою в си-
туаціях військової служби, які ре-
ально не загрожують благополуч-
чю суб’єкта. Вплив тривожності, 
що дезорганізує діяльність люди-
ни, доведено результатами дослід-
жень вітчизняних і зарубіж-
них психологів (Х. Айзек, 2001; 
B.М. Астапов, 2008). Відомо, 
що висока тривожність негатив-
но впливає на мотиви і цілі ді-
яльності людини, на здійснення 
необхідних дій, негативно позна-
чається на протіканні і результа-
тивності навчальної діяльності. 
У вітчизняних публікаціях, що 
стосуються тривожності військо-
вослужбовців (М.Н. Дьяченко, 
Л.А. Кандибович, 1981,1976; 
В.Ф. Мисюра, 1994; Ж.Г Сеноко-
сов, 1960) переважно розглядаєть-
ся тільки її вплив на ефективність 

військової діяльності в напруже-
них ситуаціях, описується її роль 
в процесі адаптації солдатів і кур-
сантів до військової служби, але 
недостатньо досліджень впливу 
інших психологічних факторів на 
формування психічної готовності 
військовослужбовців.

Гіпотеза. Передбачалось, що 
врахування психологічних фак-
торів під час навчання підвищить 
ефективність формування спеці-
альної фізичної підготовленості 
військовослужбовців.

Мета дослідження: дослідити 
вплив психологічних факторів на 
ефективність формування спеці-
альної фізичної підготовленості 
військовослужбовців з різними 
рівнями фізичного стану у проце-
сі занять фізичною підготовкою.

Матеріал і методи. 
Учасники. У дослідженні взя-

ли участь 73 курсанти військового 
університету 3-го курсу навчання, 
віком 19-21 рік. Всі учасники до-
слідження дали згоду на участь в 
експерименті. 

Процедура (організація дослід-
ження).

Дослідження проводились 
упродовж трьох тижнів, у два ета-
пи, під час контрольних занять із 
дисципліни «Фізичне виховання, 
спеціальна фізична підготовка». 
На першому етапі (залік) прове-
дено оцінювання мотиваційного 
стану, рівня загальної та спеці-
альної фізичної підготовленості. 
На другому етапі протягом двох 
тижнів було проведено два на-
вчально-тренувальних заняття з 
подолання смуги перешкод і ряд 
заходів щодо мотивації курсантів 
до фізичного вдосконалення. 

Для визначення особливостей 

was a change of a motivational condition of cadets and statistical reliable improvement of results of performance of 
special exercise in the second attempt.

Conclusions. The assumption that for a significant amount of cadets physical and psychological activities are 
inadequate to their readiness is confirmed, caused negative emotional experiences that reduced desire to carry out 
standards of tests. Such situation demands formation from cadets of appropriate level of emotional intelligence.

Key words: motivation status, motivation, general physical training, special physical training, cadets.
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динаміки мотиваційного стану 
військовослужбовців на трьох рів-
нях: психічному, вегетативному, 
психомоторному використовував-
ся модифікований опитувальник 
вивчення рівня мотивації та оцін-
ки реактивної тривоги спортсме-
на на різних етапах підготовки. 
Методика складається з двох час-
тин: шкала мотиваційного стану 
(ШМС), розроблена В.Ф. Сопо-
вим, і шкала реактивної тривоги 
(ШРТ), розроблена Ч. Спілберге-
ром. Взаємозалежність тривоги 
і мотивації дозволяє запропону-
вати оригінальний метод інтер-
претації психічного стану через 
графічну залежність тривоги від 
рівня мотивації, в основі якого ле-
жить принцип зони оптимального 
реагування [4].

Опитування проводилося 
шляхом звернення через Google 
Forms до респондентів. 

Визначався рівень фізичного 
стану (РФС), загальної (ЗФП) і 
спеціальної фізичної підготовле-
ності (СФП) курсантів. 

Рівень фізичного стану ви-
значався на початку семестру на 
підставі показників їх фізичного 
розвитку і функціонального ста-
ну (з використанням стандартних 
методик вимірювання довжини, 
маси тіла, динамометрії сили 
кистей рук, артеріального тиску 
і частоти серцевих скорочень), з 
розрахунком індексу фізичного 
стану (ІФС) за методом О.А. Пи-
рогової [25]. 

Рівень фізичного стану вважа-
ється низьким при ІФС меншим 
за 0,375, нижче середнього – при 
0,376 – 0,525, середнім – при 
0,526 – 0,675, вище середнього – 
при 0,676 – 0,825 і високим – при 
ІФС, більшим за 0,826. 

Рівень загальної фізичної під-
готовленості визначався згідно з 
порядком оцінки Настанови з фі-
зичної підготовки [26], за вправа-
ми: 100 м, 3000 м та підтягування 
на перекладині. 

Рівень спеціальної фізичної 
підготовленості згідно з поряд-
ком оцінки Настанови з фізичної 

підготовки [26] – за вправою «По-
долання смуги перешкод».

Статистичний аналіз.
Статистична обробка матеріа-

лу включала: статистичне зведен-
ня даних, групування первинного 
матеріалу та аналіз статистичних 
показників. Оцінку типу розпо-
ділу проводили за допомогою 
комп’ютерної програми Microsoft 
Excel із визначенням міри цен-
тральної тенденції між середньою 
арифметичною, модою та медіа-
ною, симетричності та ексцесу і 
критеріїв погодженості Пірсона, 
Колмогорова і Ястремського. 

Для оцінювання достовірності 
відмінностей між часткою кур-
сантів (у % ) за рівнем загальної 
та спеціальної фізичної підго-
товленості в залежності від рів-
ня фізичного стану за частотою 
виявлення певного ефекту вико-
ристовувався непараметричний 
критерій φ (кутове перетворення 
Фішера). 

Достовірність відмінностей за 
рівнем загальної та спеціальної 
фізичної підготовленості в залеж-
ності від прояву психічного стану 
курсантів оцінювалася на основі 
критерію Стьюдента.

Рівень значимості для всієї 
статистики був встановлений при 
p < 0,05.

Результати дослідження. 
У нашому дослідженні були 

отримані дані про результати 
впливу психологічних факторів 
на ефективність формування фі-
зичної підготовленості військо-
вослужбовців з різними рівнями 
фізичного стану, що показані в 
таблицях.

Спостерігаються статистичні 
значущі відмінності між част-
кою курсантів з високим, вище 
та нижче за середній рівнем фі-
зичного стану в оцінці результа-
тів виконання вправ загальної та 
спеціальної фізичної підготовле-
ності на «відмінно». У всіх гру-
пах значуща різниця між часткою 
курсантів, які мають незадовільні 
оцінки за виконання вправ загаль-
ної та спеціальної фізичної підго-

товленості (табл. 1).
Результати рівня загальної та 

спеціальної фізичної підготов-
леності в залежності від прояву 
психічного стану курсантів пред-
ставлено в таблиці 2. Встанов-
лено, що статистично значущі 
відмінності в оцінці спостеріга-
ються, якщо курсанти виявляють 
низьку цілеспрямованість, страх, 
очікування провалу, незібраність 
та занепокоєння.

Виявлено, що після проведен-
ня низки заходів щодо підвищен-
ня мотивації курсантів до фізич-
ного вдосконалення сталася зміна 
мотиваційного стану курсантів 
і статистичне достовірне поліп-
шення результатів виконання спе-
ціальної вправи у другій спробі.

Дискусія.
Результати виконання фізич-

них вправ військовослужбовцями 
з різним рівнем фізичного стану 
наведено в таблиці 1.

Слід звернути увагу на те, що 
курсанти у групі з високим РФС 
не мають незадовільних оцінок за 
вправи «біг на 100 м і підтягуван-
ня на перекладині». У курсантів з 
високим та вище за середній РФС 
спостерігаються позитивний ре-
зультат і у ЗФП. Але в цих групах 
є незадовільні оцінки у тестах 
СФП, а в групі з високим РФС не-
задовільні оцінки за вправу «біг 
на 3000 м».

При визначенні різних сторін 
загальної фізичної підготовле-
ності військовослужбовців з різ-
ним рівнем фізичного стану вста-
новлено відносні розходження в 
рівні розвитку окремих фізичних 
здібностей. Наприклад, якщо по-
казники силової витривалості, 
швидкості не мають суттєвих 
відмінностей, то показники част-
ки курсантів, які мають оцінку 
«відмінно» та «незадовільно» за 
рівень ЗФП статистично досто-
вірно відрізняються від частки 
курсантів, які мають ті ж оцінки 
за рівень СФП. 

Такі різні, а деякою мірою і 
суперечливі величини показни-
ків, які характеризують рівень за-
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гальної фізичної підготовленості 
курсантів з відповідним рівнем 
фізичного стану, можна, очевид-
но, пояснити:

− наслідком професійної ді-
яльності, специфіки попередньої 
рухової активності й індивіду-
альних особливостей організму 
(може спостерігатися значна пе-
ревага одних систем над іншими, 
тобто, буде відзначатися вираже-
на перевага визначених сторін фі-
зичної підготовленості) [27];

− порядком оцінювання (за су-
мою балів усіх вправ і можливість 
компенсації слабких результатів в 
окремій вправі високим в іншій);

− залежністю тривоги від рів-
ня мотивації у курсантів напере-
додні контрольних заходів і вмін-
нями управляти своїм психічним 
станом [28, 29, 30].

Таблиця 1 
Розподіл курсантів за рівнем загальної та спеціальної фізичної підготовленості 

в залежності від рівня фізичного стану (п = 73), (у % )

Рівень 
фізичного 

стану
Бал

Вправа

Біг на 
100 м

Підтягування на 
перекладині

Біг на 
3000 м

Оцінка загальної 
фізичної під-
готовленості

Оцінка спеціаль-
ної фізичної під-

готовленості

Високий 
(20.55 %)

«5» 73,33 86,67 33,33 66,67 33,33*
«4» 13,33 13,33 13,33 26,67 26,67
«3» 13,33 – 40,00 6,67 6,67
«2» – – 13,33 – 33,33**

Вище 
середнього 

(28,8 %)

«5» 95.24 71,43 47,62 86,0 33,33**
«4» – 19,05 23,81 14,00 23,81
«3» 4.76 4,762 28,57 – 9,52*
«2» – 4,762 – – 33,33**

Середній 
(36,99 %)

«5» 66,67 55,56 25,93 33,33 18,52
«4» 22,22 18,52 22,22 29,63 18,52
«3» 11,11 18,52 29,63 29,63 22,22
«2» – 7,407 22,22 7,41 40,74**

Нижче 
середнього 

(13,7 %)

«5» 80,00 40,00 – 20,0 10,00*
«4» 0 20,00 20,00 40,0 10,00
«3» 10,00 10,00 50,00 20,0 80,00
«2» 10,00 30,00 30,00 20,0 –**

* ‒ достовірність відмінностей між процентними долями двох вибірок за результатами рівня ЗФП і СФП 
(* ‒ ймовірно на рівні значущості р < 0,05; 

** ‒ ймовірно на рівні значущості р < 0,01)

Слід зазначити, що відносно 
низькі результати спеціальної 
фізичної підготовленості мож-
на пояснити вимогами вправ 
щодо психічної сфери курсан-
тів. Так, вправа «Підтягування 
на перекладини» потребує висо-
кої активності пропріоцептивних 
м’язово-рухових відчуттів, але 
не викликає загострені емоцій-
ні переживання. Вправа «Біг на 
100 м» психологічно ґрунтуєть-
ся на точності сприймання про-
стору та високій орієнтації щодо 
темпу і ритму рухів. Під час ви-
конання вправи «Біг на 3000 м» 
необхідно постійно стимулювати 
вольові зусилля для боротьби з 
об’єктивними та суб’єктивними 
труднощами, що виникають. По-
долання смуги перешкод вимагає 
від військовослужбовців емоцій-

ної стійкості, впевненості в своїх 
силах і цілеспрямованості, сміли-
вості і рішучості.

За даними, що представлено 
на діаграмі (рис. 1), рівні прояву 
складових психічно-емоційного 
стану у курсантів з різним рівнем 
фізичного стану розподіляються 
таким чином.

У зоні оптимального психо-
емоційного стану знаходиться 
незначна частка курсантів із се-
реднім, вище за середній РФС та 
два курсанта – з РФС нижче за се-
редній, які мають надію на успіх 
під час контролю рівня ЗФП і 
СФП. Апатія та байдужість спо-
стерігається лише у трьох кур-
сантів із середнім РФС. У всіх 
групах є значна кількість курсан-
тів, які відчувають безпечність і 
страх очікування провалу, мають 
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рівень загальної та спеціальної 
фізичної підготовленості в залеж-
ності від прояву психічного стану 
курсантів. 

Для проведення порівняння 
були прийняті припущення про 
те, що спостережувані величи-
ни (вимірювані характеристики 
об’єкта)  мають нормальний роз-
поділ і що дисперсії й коваріації 
спостережуваних однорідні (від-
мінність тільки в середніх). В 
обох випадках отримані помірні 

відхилення від цих припущень, 
які є допустимі.

Статистично достовірна різ-
ниця меж рівнем ЗФП і СФП спо-
стерігається у курсантів з низь-
кою цілеспрямованістю, у тих, 
хто відчуває страх, очікування 
провалу, незібраність і занепоко-
єння. 

Поясненням цього може бути 
те, що у групі з низькою цілеспря-
мованістю (15,06 % курсантів), з 
переважанням низького рівня 
мотивації, оптимальними показ-
никами реактивної тривожності, 
спостерігається прагнення уник-
нути відповідальності і невпев-
неність у досягненні бажаного 
результату. 

У групі з переважанням низь-
кого рівня мотивації, підвищеною 
реактивною тривожністю (страх, 
очікування провалу – 23,29 %) 
курсанти мають низьку упевне-
ність у своїх силах, намагаються 
уникати відповідальних завдань, 
пропускають заняття, зазнають 
серйозних труднощів у навчанні – 
вони не справляються з навчаль-
ною діяльністю. Оцінки: від «до-
бре» до «незадовільно».

У групі з переважанням опти-
мального рівня мотивації, низьки-
ми показниками реактивної три-
вожності (незібраність – 6,84 %) 
спостерігається невизначеність зі 
способами досягнення успіху. У 
випадку, коли оцінка не задоволь-
няє, відсутнє прагнення перезда-
ти вправу і поліпшити результати. 

У групі з переважанням опти-
мального рівня мотивації, висо-
кими показниками реактивної 
тривожності (зона занепокоєння 
– 4,1 %) виявляється страх мож-
ливої невдачі, невпевненість у 
досягненні бажаного результату. 
Вони показують добрі результати 
з ФП при високому рівні фізично-
го стану.

У зоні оптимального реагу-
вання знаходиться 15,1 % вій-
ськовослужбовців, при тому 54,5 
% мають загальну оцінку з фізич-
ної підготовленості «відмінно». 
Дані військовослужбовці мають 

низьку цілеспрямованість. Незі-
браність перед контролем, спра-
га діяльності – у значно меншої 
кількості курсантів і тільки в гру-
пах з високим та середнім РФС. 
Завишені очікування визначено у 
курсанта із середнім РФС та ниж-
че за середній. У двох курсантів 
вище середнього РФС і одного з 
РФС нижче за середній відчува-
ється занепокоєння. 

Дані, представлені в таблиці 
2, надають можливість порівняти 

Рис 1. Прояв складових психічно-емоційного стану 
у курсантів з різним рівнем фізичного стану

Таблиця 2 
Рівень загальної та спеціальної фізичної підготовленості в 

залежності від прояву психо-емоційного стану курсантів (п = 73)

Прояв психо-емо-
ційного стану

Рівень фізичної підготовленості
Оцінка 

загальної 
ФП,  (бали)

Оцінка 
спеціальної 
ФП,  (бали)

t P

Апатія, байдужість 4,00 3,00 1,73 >0,05
Низька цілеспря-
мованість 4,36 2,81 3,96 <0,05

Страх, очікуван-
ня провалу 3,88 3,06 2,13 <0,05

Незібраність 4,00 2,20 3,67 <0,05
Спрага діяльності 4,00 3,67 0,5 >0,05
Завишенні очікування 4,50 2,00 5,0 >0,05
Занепокоєння 5,00 2,67 7,0 <0,05
Безпечність 4,56 3,94 1,51 >0,05
Зона оптимально-
го реагування 4,36 3,64 1,62 >0,05
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оптимальний рівень тривожності, 
який мобілізує ресурси і дозволяє 
їм обдумано діяти в обставинах, 
що склалися, а вміння протистоя-
ти внутрішньому неспокою, стра-
ху, ціннісні орієнтації та мотиви, 
якими керується військовослуж-
бовець в організації своєї діяль-
ності, дозволяють досягати най-
кращого результату. 

У зоні безпечності знаходить-
ся 24,66% військовослужбовців, 
при тому 90,5% з них мають за-
гальну оцінку з фізичної підго-
товленості «відмінно», решта – 
«добре».

Високий рівень мотивації 
свідчить про позитивне став-
лення військовослужбовців у 
реалізації намічених цілей, упев-
неність в успішному виконанні 
завдань, відповідальність, ініціа-
тивність і відсутність тривожного 
стану. Низький рівень ситуатив-
ної тривоги означає недостатню 
актуалізацію потреб курсантів (в 
основному це спортсмени, або 
ті, що мають високий рівень фі-
зичної підготовленості). У даний 
момент, у зв’язку з невисокою 
значимістю для них того, що від-
бувається, ситуація виконання 
контрольних вправ сприймається 
як формальна і не представляє 
ніякої проблеми. У них в емоцій-
ному досвіді зустрічалися поді-

бні ситуації. Тут можна говорити 
про відносну стійкість військо-
вослужбовців до сприймання 
об’єктивних і суб’єктивних труд-
нощів під час контрольних занять 
з ФП. Високі результати, що по-
казали військовослужбовці, пояс-
нюються легкими завданнями для 
них. Але відсутність оптимально-
го тривожного стану не дозволяє 
їм мобілізувати ресурси, проти-
стояти внутрішньому неспокою, 
страху і обдумано діяти під час 
виконання вправ, що пов’язані з 
риском. 

Апатія, байдужість проявля-
ється у 4,1% курсантів. У них 
яскраво не виражений рівень мо-
тивації, реактивної тривожності. 
Вони сумніваються в доцільності 
свого тренування та не мають ба-
жання навчатися у ВВНЗ. 

Спрага діяльності спостері-
гається у військовослужбовців 
(4,1%), які не мають досвіду за-
нять фізичної підготовкою, по-
гано оцінюють обстановку, що 
склалась в системі організації 
занять і себе в ній. Вони не за-
вжди можуть контролювати свої 
емоції, в одні періоди вони більш 
стабільні, а в інші періоди у них 
можуть проявлятися страхи, стре-
си, боязні різного роду. 

Завишені очікування спосте-
рігається у 2,7%. Надзвичайно 

виражений рівень мотивації у 
військовослужбовців із середнім 
рівнем тривожності може при-
звести до того, що вони не змо-
жуть адекватно аналізувати свої 
помилки і не будуть шукати варі-
анти усунення цих помилок, що 
в результаті може призвести до 
зниження інтересу до занять фі-
зичною підготовкою в цілому.

У таблиці 3 представлені ре-
зультати повторного анкетування 
мотиваційного стану. Спостері-
гається збільшення чисельності 
курсантів, що знаходяться у зоні 
оптимального реагування, а та-
кож курсантів з високим рівнем 
мотивації та відсутністю тривож-
ного стану (зона безпечності). 
Зменшується чисельність курсан-
тів, які знаходяться у зоні страху, 
очікування провалу, занепокоєн-
ня і тих, у яких низька цілеспря-
мованість.

Порівняння результатів конт-
ролю виконання спеціальної 
вправи свідчить про статистичну 
достовірність поліпшення у дру-
гій спробі. Середній результат 
3,25 ± 0,14 бали у першій спро-
бі і 3,86 ± 0,13 бали у повторній 
(р < 0,01; tст = 5,08, tкр = 3,43).

Зіставляючи складові психо-
емоційного стану військовослуж-
бовців з різним рівнем фізичного 
стану з показниками загальної фі-
зичної підготовленості та резуль-
татами виконання спеціальних 
фізичних вправ військовослуж-
бовцями, можна відмітити, що 
закономірним є високий рівень 
у всіх групах курсантів, які ма-
ють психо-емоційний стан у зоні 
оптимального реагування. Це 
пояснює розбіжності в рівні за-
гальної фізичної підготовленості 
та рівнем спеціальної фізичної 
підготовленості. Отже, індивіду-
ально-психологічні особливості 
курсантів є тим фактором, який 
визначає індивідуальні межі чут-
ливості до тривоги, напрям і сту-
пінь її впливу на рівень виконан-
ня спеціальних фізичних вправ.

Це не розходиться з практич-
ними даними, відомими з робіт 

Таблиця 3
Порівняння результатів визначення мотиваційного 

стану курсантів після другої спроби

Психічний стан
Кількість курсантів

1 спроба 2 спроба
Безпечність 18 27

Апатія, байдужість 3 3
Страх, очікування провалу 17 13
Низька цілеспрямованість 11 7
Незібраність 5 4
Спрага діяльності 3 3
Завишенні очікування 1 0
Занепокоєння 3 0
Зона оптимального реагування 12 16
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[12, 31, 32, 33, 34], автори яких 
теж пов’язують невідповідність 
результатів оцінки ЗФП і рівнем 
СФП за психологічною підготов-
кою. Але, на відміну від резуль-
татів досліджень [14], отримані 
дані щодо впливу тривоги та мо-
тивації на військовослужбовців, 
які досягли найкращого результа-
ту, дозволяють стверджувати на-
ступне:

− вони мають оптимальний 
рівень тривожності і мотиви, які 
мобілізують ресурси і дозволяють 
їм обдумано діяти в складних об-
ставинах;

− ті, хто поза зоною оптималь-
ного реагування, мають в емоцій-
ному досвіді зустрічі подібних 
ситуацій.

Проведені дослідження по-
казують, що стан тривожнос-
ті та мотивації багато в чому 
взаємопов’язані з особливістю 
діяльності та її ефективністю. 
Тривожність у військовослуж-
бовців має свою специфіку. Вона 
пов’язана з підвищеною небез-
пекою, фізичними і психологіч-
ними навантаженнями. Висока 
тривожність негативно впливає 

на мотиви і цілі діяльності люди-
ни, на здійснення ним необхідних 
дій. Зокрема, вона підміняє мо-
тив діяльності за рахунок власної 
спонукальної сили, знижує моти-
вацію на успіх, сприяє втраті ви-
хідної мети. 

Проаналізувавши результа-
ти оцінки психічного стану вій-
ськовослужбовців, особливо слід 
відмітити ту обставину, що наяв-
ність відповідного рівня емоцій-
ного інтелекту дозволяє людині 
самостійно виробляти достатньо 
ефективні способи, які допома-
гають справлятися з наявною у 
них тривожністю, що в свою чер-
гу відіб’ється на ефективності їх 
військово-навчальної діяльності, 
сприятиме подальшому вдоско-
наленню навчального процесу з 
фізичної підготовки у військово-
навчальних закладах.

У своїй роботі автори розгля-
дають емоційний інтелект як су-
купність рис особистості і пове-
дінки, пов’язаних із емоціями [7].

Висновок: 
Результати аналізу взаємо-

зв’язку рівня загальної фізичної 
підготовленості військовослуж-

бовців з рівнем фізичного стану 
дозволяють стверджувати, що в 
переважній більшості вимоги до 
виконання вправ адекватні щодо 
функціональних можливостей 
організму курсантів. Але значна 
кількість курсантів виконала нор-
мативи зі спеціальної фізичної 
підготовки з великими зусиллями, 
частина не спромоглася успішно 
виконати тестування і отримала не-
задовільну оцінку. Для них фізичні 
і психологічні навантаження були 
неадекватними їх підготовленості, 
що помітно викликало негативні 
емоційні переживання, зменшило 
бажання виконувати норми тестів. 
Така ситуація вимагає формування 
у курсантів відповідного рівня емо-
ційного інтелекту.

Перспективи подальших 
досліджень. Подальші пошуки 
можуть бути спрямовані на ви-
вчення методичних підходів щодо 
діагностики результатів навчання 
курсантів в афективної сфері у 
процесі занять спеціальної фізич-
ної підготовкою. 

Конфлікт інтересів. Автори 
заявляють, що не існує жодного 
конфлікту інтересів. 
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